UBND XÃ AN HÒA THỊNH

BCĐ SẢN XUẤT

Số: 02 /TB-BCĐ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 An Hòa Thịnh , ngày 28 tháng 01 năm 2021

THÔNG BÁO

Về việc phòng trừ sâu bệnh hại trên cây lúa vụ Xuân 2021
Sản xuất vụ Xuân 2021 diễn ra trong điều kiện thời tiết tương đối thuận lợi, cây lúa giai đoạn mũi chông - 3 lá.Tuy nhiên trên một số diện tích đã xuất hiện bọ trĩ, ruồi đục nõn  gây hại làm ảnh hưởng đến sinh trưởng và phát triển của cây. Trên những chân ruộng chua, rễ dễ bị ngộ độc sắt, có màu nâu đỏ, khả năng hấp thụ dinh dưỡng kém, những ruộng nhiễm nặng làm giảm mật độ cây trên đơn vị diện tích. Vì vậy, BCĐ sản xuất thông báo và đề nghị các thành viên trong BCĐ sản xuất, các đồng chí trưởng thôn cùng người dân thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

1. Đối với các thành viên trong BCĐ sản xuất: Thường xuyên kiểm tra, thăm đồng để phát hiện kịp thời và có những hướng dẫn, dự báo đối với tình hình sâu, bệnh hại phát sinh trên cây trồng.

2. Đối với các trưởng thôn: Thông báo cho các hộ dân sản xuất được biết để có biện pháp phòng trừ hiệu quả.

3. Đối với người dân: Thường xuyên kiểm tra đồng ruộng, phát hiện kịp thời các đối tượng sâu bệnh hại để kịp thời có biện pháp xử lý. Khi thăm đồng nếu phát hiện thấy bọ trĩ (Làm ướt bàn tay rồi vuốt trên cây lúa để phát hiện bọ trĩ), ruồi đục nõn hoặc ngọn lá lúa bị cuốn vo lại thì nên sử dụng loại thuốc hoá học như: Ofatox 400EC, Bassa 50EC, Marshal 200EC, Karate 2.5EC, Sutin 5EC,... để tiêu diệt các sinh vật gây hại nói trên. Phun theo hướng dẫn của nhà sản xuất.
Đối với những ruộng lúa bị bọ trĩ, cây lúa phát triển kém nên kết hợp phun thuộc trừ bọ trĩ và với phân bón qua lá (KH Thanh Hà) để tạo thuận lợi cho cây phát triển tốt.

Tiến hành đắp bờ thửa tích trữ nước ở những chân ruộng cao, điều tiết nước thích hợp ở những chân ruộng thấp để tạo điều kiện thuận lợi cho cây lúa sinh trưởng và phát triển tốt
Trên đây là những nội dung quan trọng, yêu cầu bà con và các thành viên liên quan nghiêm túc thực hiện.

	Nơi nhận:

· 19 trưởng thôn;

· BCĐSX xã;
· Lưu Vp, NN.
	BCĐ SẢN XUẤT XÃ AN HÒA THỊNH

BẢN TIN

Về việc phòng trừ sâu bệnh hại trên cây lúa vụ Xuân 2021

Kính thưa toàn thể nhân dân!
Sản xuất vụ Xuân 2021 diễn ra trong điều kiện thời tiết tương đối thuận lợi, qua kết quả kiểm tra của BCĐ sản xuất xã An Hòa Thịnh sáng ngày 28/1/2021 cho thấy: cây lúa ở các xứ đồng đang phát triển tương đối thuận lợi, tuy nhiên trên một số diện tích đã xuất hiện bọ trĩ, ruồi đục nõn gây hại làm ảnh hưởng đến sinh trưởng và phát triển của cây. Vì vậy, BCĐ sản xuất thông báo cho bà con được biết để thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Thường xuyên kiểm tra đồng ruộng, phát hiện kịp thời các đối tượng sâu bệnh hại để kịp thời có biện pháp xử lý.. Khi thăm đồng nếu phát hiện thấy bọ trĩ (Làm ướt bàn tay rồi vuốt trên cây lúa để phát hiện bọ trĩ), ruồi đục nõn hoặc ngọn lá lúa bị cuốn vo lại thì nên sử dụng loại thuốc hoá học như: Ofatox 400EC, Bassa 50EC, Marshal 200EC, Karate 2.5EC, Sutin 5EC,... để tiêu diệt các sinh vật gây hại nói trên.

Đối với những ruộng lúa bị bọ trĩ, cây lúa phát triển kém nên kết hợp phun thuộc trừ bọ trĩ và với phân bón qua lá (KH Thanh Hà) để tạo thuận lợi cho cây phát triển tốt.

Lưu ý: Khi phun thuốc phải đọc kỹ hướng dẫn sử dụng trên các vật dụng đựng thuốc và tuân thủ theo nguyên tắc 4 đúng: đúng thuốc; đúng lúc; đúng cách; đùng liều lượng, nộng độ để mang lại hiệu quả cao.

2. Tiến hành đắp bờ thửa tích trữ nước ở những chân ruộng cao, điều tiết nước thích hợp ở những chân ruộng thấp để tạo điều kiện thuận lợi cho cây lúa sinh trưởng và phát triển tốt.

Trên đây là những nội dung quan trọng, kính mong bà con quan tâm và thực hiện kịp thời, hiệu quả.

Kính chúc bà con sức khỏe và có một vụ mùa thắng lợi!

BAN CHỈ ĐẠO SẢN XUẤT XÃ  AN HÒA THỊNH